PAGE
6

	Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – Администрация муниципального образования «Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	[image: image1.jpg]

	«Глаз кар» муниципал кылдытэтлэн администрациез –  муниципал
кылдытэтлэн быдесъясь-радъясь ёзэсэз

(Глаз кар администраци)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2010 г.                                                                                                  № 39/41
О Порядке учета детей, подлежащих обязательному

обучению в образовательных учреждениях города Глазова
              В соответствии со ст. 31 Федерального закона от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.34 Устава Муниципального образования «Город Глазов» с целью учета детей, подлежащих обязательному обучению  в образовательных учреждениях города Глазова, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый  Порядок учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях города Глазова.

2. Управлению образования Администрации города Глазова (начальник управления – О.М.Тимощук) закрепить за образовательными учреждениями города Глазова микрорайоны общеобразовательных учреждений.

3. Рекомендовать Управлению внутренних дел по городу Глазову и Глазовскому району (начальник управления Ю.Г.Коломиец) в пределах своей компетенции оказывать   содействие образовательным учреждениям города Глазова и управлению образования Администрации города Глазова в реализации    Порядка учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях города Глазова.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  А.Н.Рачкова.

Глава Администрации г.Глазова                                                                 А.М.Богданов
Утвержден

Постановлением Администрации

                                                                                                            от 18.06.2010 г. №  39/41

Порядок
учёта детей, подлежащих обязательному обучению
в образовательных учреждениях города  Глазова.

        1. Порядок учета детей, подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных учреждениях города Глазова (далее – Порядок) определяет порядок учёта детей, проживающих на территории муниципального образования «Город Глазов», подлежащих обязательному обучению в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального, основного и среднего (полного) общего образования (далее - общеобразовательные учреждения).
          2.   Целью настоящего Порядка является:

     -  обеспечение прав несовершеннолетних на получение обязательного общего образования;
-  учет детей школьного возраста, подлежащих обязательному обучению;
- выявление и учет детей школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях;
- принятие мер по возвращению их в общеобразовательные учреждения, устранению причин и условий, способствовавших возникновению сложившейся ситуации.

       3.  В целях обеспечения конституционного права на получение общего образования, в соответствии с настоящим Порядком, учёту подлежат все дети в возрасте от 6  до 18 лет, не имеющие общего образования, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования «Город Глазов» независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), а также обучающиеся в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, но постоянно или преимущественно проживающие на территории иных муниципальных образований.

       4. Информация по учёту детей, собираемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность  в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Федерального закона  от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

       5.   В учете детей участвуют следующие учреждения:

- общеобразовательные учреждения;
- управление образования Администрации города Глазова (далее - управление образования);
-управление здравоохранения Администрации города Глазова (далее - управление здравоохранения);
-управление по делам  семьи, опеки, попечительства  и несовершеннолетних Администрации города Глазова (далее - управление по делам  семьи, опеки, попечительства  и несовершеннолетних);
- Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города  Глазова (далее - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав);
- управление внутренних дел по городу Глазову и Глазовскому району (в пределах своей компетенции, по согласованию);
- управление дошкольного образования Администрации города Глазова (далее - управление          дошкольного образования);

    - учреждения дошкольного образования.
       6.  Учёт детей на территории муниципального образования «Город Глазов» осуществляется путём:

-  составления общеобразовательными учреждениями города списков детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих в пределах микрорайона общеобразовательного учреждения, ежегодно в период с 1 января по 1 марта, с 1 августа по 1 сентября;

 -    формирования  управлением образования в период с 1 марта по 1 апреля, с 1 сентября по 1 ноября  информационной базы данных о детях, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории города, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания);
     - внесения в информационную базу данных сведений, предоставляемых учреждениями  дошкольного образования, специализированными учреждениями для несовершеннолетних, лечебно-профилактическими и другими детскими учреждениями;
 -  проверки управлением образования приёма и явки детей в общеобразовательные учреждения в период с 1 сентября по 31 октября.
         7.  Общеобразовательные учреждения   ежегодно в период с 1 января по 1 марта, с 1 августа по 1 сентября путём поквартирного обхода микрорайона общеобразовательного учреждения  совместно с работниками органов внутренних дел, представителями  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, общественных и других организаций (по согласованию) осуществляют сбор данных о детях от 6 до 18 лет, проживающих на территории микрорайона общеобразовательного учреждения:

- обучающихся в данном общеобразовательном учреждении;

- обучающихся в других образовательных учреждениях всех типов и видов;

- достигших к началу учебного года возраста 6-7 лет и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за ним учебных годах;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона;

- не получающих образование по состоянию здоровья.

         Дополнительными источниками сведений о численности детей, подлежащих обучению,            могут служить:
- данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.);

- данные переписи детского населения, составленные участковыми педиатрами учреждений здравоохранения.
         8.  Списки детей, проживающих на территории микрорайона общеобразовательного учреждения, ежегодно не позднее 1 марта и 1 сентября направляются общеобразовательными учреждениями на бумажном и электронном носителях в управление образования по установленной форме (Приложение №3) для составления  информационной базы данных  по учёту детей в возрасте от 6 до 18 лет и внесения в неё изменений.

         9.  Должностные лица учреждений и организаций согласно утверждённому перечню (Приложение №1) представляют в управление образования сведения о детях по установленной форме (Приложение №2), а также ежемесячно по состоянию на первое число каждого месяца представляют в управление  сведения о вновь прибывающих и (или) выбывающих детях.
         10.  Управление образования:
- создает и корректирует на основе информации, предоставленной учреждениями и организациями, информационную базу данных  по учёту детей в возрасте от 6 до 18 лет;
-    в период с 1 сентября по 31 октября ежегодно осуществляет проверку приёма и явку детей в общеобразовательные учреждения города.

-   своевременно направляет информацию в Министерство образования и науки УР о детях, не приступивших к занятиям и длительное время не посещающих общеобразовательные учреждения города.

-  осуществляет ежегодный анализ данных первичного учёта детей в возрасте от 6 до 18 лет и учитывает его результаты при уточнении планов приёма детей в общеобразовательные учреждения города.

-  принимает совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в государственные и муниципальные общеобразовательные учреждения города.

- осуществляет контроль за деятельностью общеобразовательных учреждений города по организации обучения детей в возрасте от 6 до 18 лет и принятием учреждениями города мер по сохранению контингента обучающихся.

- осуществляет контроль за полнотой и достоверностью записей в книге движения обучающихся образовательного учреждения о каждом поступающем, выбывшем и (или) окончившем данное образовательное учреждение со ссылкой на документ, послуживший основанием для выбытия ребёнка и (или) об окончании им общеобразовательного учреждения.

-  обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и Федерального закона  от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

- осуществляет хранение сведений, внесённых в информационную базу данных города, до достижения детьми возраста 18 лет.
      11.  Управление здравоохранения Администрации г. Глазова, управление внутренних дел по городу Глазову и Глазовскому району (в пределах своей компетенции), управление дошкольного образования, Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, управление по делам  семьи, опеки, попечительства и несовершеннолетних оказывают содействие общеобразовательным учреждениям в сборе данных о детях в возрасте от 6 до 18 лет, выявлении детей, не получающих образование в нарушение закона (в том числе принимают участие в обходе микрорайонов общеобразовательных учреждений); выявляют обучающихся образовательных учреждений, находящихся в социально опасном положении, совершающих антиобщественные и противоправные действия, информируют о них управление образования и образовательные учреждения; выявляют родителей, не исполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, информируют о них Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также принимают иные меры в пределах своей компетенции.
               Заместитель Главы Администрации

А.Н. Рачков

               города Глазова

               Начальник управления образования

О.М. Тимощук
Приложение №1

Перечень организаций,

предоставляющих в управление образования сведения для учёта детей, подлежащих обязательному обучению.

	Название организации
	Сроки предоставления сведений
	Форма списка

	Учреждения здравоохранения – детские поликлиники, психоневрологический интернат
	Ежегодно 1.02.

Ежемесячно   до 5 числа текущего месяца
	Приложение №2

Информация о выявленных детях, подлежащих обучению

	Управление по делам семьи, опеки и попечительства и несовершеннолетних
	Ежегодно 1.02.

Ежемесячно   до 5 числа текущего месяца
	Приложение №2

Информация о выявленных детях, подлежащих обучению

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Ежемесячно   до 5 числа текущего месяца
	Приложение №2

Информация о выявленных детях, подлежащих обучению

	Органы внутренних дел – отдел по делам несовершеннолетних (по согласованию)
	Ежегодно 1.02.

Ежемесячно   до 5 числа текущего месяца
	Приложение №2

Информация о выявленных детях, подлежащих обучению

	Общеобразовательные учреждения
	Ежегодно 01.03. и 01.09. Ежемесячно   до 5 числа текущего месяца
	Приложение №3

Информация о выбывших и вновь прибывших детях и детях, длительно  пропускающих занятия без уважи-тельной причины

	Управление дошкольного образования
	Ежегодно 01.02.
	Приложение №2
Информация о воспитанниках дошкольных образовательных учреждений, достигших
6 лет 6 месяцев

Приложение №2

Сведения о детях,

проживающих (находящихся, состоящих на учёте) в

(указать наименование организации, направляющей сведения)

	№

п/п
	Ф.И.О. ребёнка
	Дата рождения
	Адрес
	С какого времени и основания постановки на учёт

	Где

обучается
	Основание внесения сведений

	регистрации
	фактического проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Руководитель организации:                                                  Подпись

М.П.

Приложение №3

Список детей,

проживающих на территории микрорайона МОУ СОШ №___.

	№

п/п
	Ф.И.О ребёнка
	Дата рождения
	Адрес
	Где

обучается         ребёнок
	Не

обучается (причина)
	Примечание

	регистрации
	фактического проживания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Директор школы:                                                                  Подпись

М.П.